
DIÁRIO OFICIAL n. 9.61515 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 29 

matrícula nº 10942023, Delegado Adjunto da 2ª Delegacia  de Polícia de Três Lagoas/MS, 
para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos 
IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da  
mesma Delegacia no período de 16 a 30 de março de 2018, em razão de gozo de férias 
de Juvenal Laurentino Martins. 
                                 
        Campo Grande, MS, 13 de março de 2018.
                          
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 114, DE 14 DE MARÇO DE 2018.
                                   
 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
relacionados, relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, 
concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei 
Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de 
dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR. NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
424358022 Raphael da 

Costa Paim
Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3ª Departamento de 
Inteligência Policial/

MS

Delegacia 
de Pronto 
Atendimento 
Comunitário/MS

123159024 Magnus 
Alvarenga 
do Amaral

Investigador 
de Polícia 
Judiciária 

1ª Delegacia de 
Pronto Atendimento 

Comunitário/MS

Departamento 
de Inteligência 
Policial/MS

                                     Campo Grande, MS, 14 de março de 2018.
                        

MARCELO VARGAs
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 026/2018, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

 A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO 
POPULAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

 Conceder licença para tratamento da própria saúde, a servidora      
Rosângela Quintana Alfonso Gonzaga, matrícula 70147024, ocupante do cargo 
de Técnico de Programas Habitacionais, no período de 28/02/2018 a 29/03/2018, em 
prorrogação, homologada pela Junta Médica, (Boletim nº 72460) em conformidade com 
o artigo 146 da Lei nº 1.102/90, com redação pela Lei 2.157 de 26 de outubro de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 143, de 14 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 DESIGNAR os servidores MARIO NELSON LIMA PAIVA, matrícula nº 
35327023,  ocupante do cargo de Procurador de Entidades Públicas e ELIZABETH 
DRANKA, matrícula nº 75876023, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual 
da área de segurança e custódia, para constituírem a comissão sindicante e, sob a 
presidência do primeiro, no prazo de 90 dias a contar da publicação desta Portaria, 
apurar os fatos mencionados no processo nº 31/630.020/2018, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo 
relatório.
 Campo Grande, MS, 14 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 144, de 14 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 155/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para 
a conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 63, de 2 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.346 de 

8 de fevereiro de 2017, pág. 70, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no 
Processo nº 31/627.995/2016, a contar de 19 de fevereiro de 2018.
 Campo Grande, MS, 14 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 145, de 14 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 156/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, 
para a conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 158, de 22 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.538 de 
23 de novembro de 2017, pág. 45, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no 
Processo nº 31/601.526/2017, a contar de 22 de fevereiro de 2018.
 Campo Grande, MS, 14 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 146, de 14 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 161/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 60 (sessenta) dias, observando o prazo prescricional, 
para a conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 139, de 9 de março de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.367 de 
13 de março de 2017, pág. 35, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no 
Processo nº 31/600.217/2017, a contar de 4 de fevereiro de 2018.
 Campo Grande, MS, 14 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 147, de 14 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 158/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 SUBSTITUIR o membro da comissão processante dos autos 31/600.437/2017 
instaurada através da Portaria “P” AGEPEN n. 95, de 25 de setembro de 2017, publicada 
no Diário Oficial n. 9.501, de 26 de setembro de 2017, pag. 25, servidora KILVIA 
DE OLIVEIRA COLOMBO TEIXEIRA, matrícula nº 124782021, ocupante do cargo de 
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, pela servidora CINTHIA 
DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 129267022, ocupante do cargo de 
Agente Penitenciária Estadual da área de Segurança e Custódia, com efeitos a partir da 
publicação desta Portaria.
 Campo Grande, MS, 14 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 414, DE 14 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.61515 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 30 

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor GERALDO TORRECILHA LOPES, matrícula n. 
7142021, ocupante do cargo de Professor, classe H, nível III, código 60086, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III e art. 78, parágrafo único 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/041940/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 415, DE 14 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor DELAIR TERESINHA FARINON TORQUATO, 
matrícula n. 120680021, ocupante do cargo de Professor, classe E nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III  e 
IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006  (Processo n. 29/025671/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 416, DE 14 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora IVA LUIZA DE SOUZA SANTOS, matrícula n. 
28082021, ocupante do cargo de Professor, classe E nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III  e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006  (Processo n. 29/044209/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 417, DE 14 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora CLAILDA EMILIA DE OLIVEIRA SCHEIDT, 
matrícula n. 34901021, ocupante do cargo de Professor, classe E nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III  e IV, 
parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006  (Processo n. 29/017996/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 418, DE 14 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora MARIA TERESA DE ANDRADE CHROMECK, 

matrícula n. 92486021, ocupante do cargo de Professor, classe E nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III  e IV, 
parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006  (Processo n. 29/007866/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 419, DE 14 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora APARECIDA VIEIRA DE MELO, matrícula 
n. 40046021 ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente 
de Limpeza, classe F, nível VII, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/048062/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 420, DE 14 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor GENECI RODRIGUES DE PAULA, matrícula 
n. 1370021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente 
de merenda, classe D, nível V, código 60016, pertencente ao Quadro Suplementar de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/034268/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 421, DE 14 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor NEUZA RODRIGUES INFRAN, matrícula n. 63057021, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar de Inspeção 
de Alunos, classe F, nível VII, código 60027, pertencente ao Quadro Suplementar de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/010225/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 422, DE 15 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, á servidora RUTH RAMONA JOSE ALVES, matrícula n. 31858021, 
ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Inspeção de 
Alunos, classe E, nível VI, código 60020, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.61515 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 31 

do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com 
fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 29/014628/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 423, DE 14 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor SEBASTIÃO FRANCISCO DE LIMA, matrícula 
n. 14260021, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar 
de Recepção e Portaria, classe G, nível VII, código 60026, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/033986/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 424, DE 14 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora SIVIRINA LEANDRO CHAVES, matrícula n. 
62650021 ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe F, nível 
VII, código 60008, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/031308/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Continuidade da verba de referência- 389 “abono”
Lotação :Ageprev
Situação: Inativo
Interessados: 

Matrícula n. Servidor Cargo Manifestação
DIRB/Ageprev

Processo n.

8938022 Maria Sulamita 
Castro Silveira

Perito
 Papiloscopista

463/18 55/502075/2017

129454022 Maria Donizetti 
Belinelli Macedo

Agente 
de Polícia 
Judiciária

470/18 55/502035/2017

26685023 Mario Jose de 
Souza

Agente 
de Polícia 
Judiciária

471/18 55/501981/2017

75523022 Miguel Alves 
Monteiro Filho

Agente 
de Polícia 
Judiciária

469/18 55/502036/2017

DECISÃO: Indefiro os pedidos, com base nas manifestações constantes no quadro.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2018.
 

   JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA INTERNA “P” IAGRO N. 04, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Lotar a servidora MARISE MARINELLI BONILHA SEKI, Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula 84815021, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta 
Agência, no Núcleo de Capacitação e Assistência Social, da Divisão de Recursos 

Humanos - DRH, com efeitos a contar de 08 de Março de 2018.

Campo Grande/MS, 13 de Março de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

Republica-se por ter constado com incorreção no Diário Oficial n. 9.586, de 31 de janeiro 
de 2018, páginas 60 a 65.

EDITAL Nº 01/2018 - IAGRO, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)
O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal 
- IAGRO, torna público o resultado da Avaliação de Desempenho Individual (ADI) do ano 
de 2017, conforme constante no anexo deste Edital, sendo que:

I - Os servidores poderão interpor recurso contra o resultado da ADI, dirigido à Comissão 
de Recursos da Avaliação de Desempenho (Cradi), no prazo de cinco dias úteis a contar 
da data da publicação deste Edital, observando o estabelecido no Decreto nº 14.719, de 
18 de abril de 2017;

II - O recurso deverá ser fundamentado e instruído com o Plano de Gestão de 
Desenvolvimento Individual (PGDI) e o Termo de Avaliação de Desempenho (Tadi);

III - O recurso intempestivo ou não instruído com os documentos necessários será 
indeferido pelo presidente da Cradi.

Campo Grande-MS, 29 de Janeiro de 2018

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

Anexo I, do EDITAL Nº 01/2018 - IAGRO, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

Matrícula Nome Cargo Nota (ADI)

109794022 ABNER JULIA SAVIETO FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 100,00

62369021 ADALBERTO ABEL 
FIORUCCI

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 100,00

45105021 ADALBERTO LOURENCO 
SCHEEREN

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 100,00

23376022 ADAO DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS 
AGROPECUÁRIOS 90,32

55861021 ADAUTO VENANCIO 
MAZOTTE

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 100,00

42627021 ADELAR FERREIRA 
ALMEIDA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 98,68

4100021 ADEMAR PEREIRA DIAS AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 100,00

3879021 ADEMAR RODRIGUES 
BARBOSA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
AGROPECUÁRIOS 97,88

21248024 ADEMIR GOMES SANDIM GESTOR DE PROCESSO 
- DGA 5 100,00

112815021 ADILSON CARLOS 
RIGONATO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 100,00

108197023 ADIR ARECO AGENTE PATRIMONIAL 100,00

84451021 ADRIANA CRISOSTOMO 
DIAS RIBEIR

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 96,50

36610021 ADRIANA DE BARROS 
FONTES BITTENCOURT

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 89,13

94040021 ADRIANA FERREIRA 
MARTINS

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 100,00

34437021 ADRIANO BALDUINO DE 
LIMA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 100,00

56059021 ADRIANO RODRIGUES 
BRANDAO

AGENTE DE SERVIÇOS 
AGROPECUÁRIOS 98,37

69057022 ADRIANO SA E SILVA DE 
AZAMBUJA

AGENTE DE SERVIÇOS 
AGROPECUÁRIOS 99,50

88495021 AGNALDO DAS NEVES 
GREGORIO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 100,00

29455021 AGOSTINHO PADOVANI 
PIRES DA CUNHA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 100,00

32737021 AGUINALDO RODRIGUES 
PRIMO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 91,53

77144021 AIRES AMARAL CAMPOS AGENTE DE SERVIÇOS 
AGROPECUÁRIOS 100,00

68901021 AIRTON CARLOS PRATES AGENTE DE SERVIÇOS 
AGROPECUÁRIOS 93,36

1256021 ALBERTO XAVIER DA SILVA AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 94,00

92209021 ALCEBIADES 
VASCONCELOS FROES

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 85,51

91506021 ALCIBIADES BIAZUSSI AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 98,03

34038021 ALCIMAR D AURIA AGENTE DE SERVIÇOS 
AGROPECUÁRIOS 100,00

35514022 ALDENIRIA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
AGROPECUÁRIOS 100,00

118777021 ALELIS FERNANDA 
FURTADO LUIZ

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 100,00

100533021 ALEX FAUSTO NANTES 
CANO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 100,00

81201021 ALEXANDRE CEZAR DE 
MATTOS THEODORO

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 100,00

94072021 ALEXANDRO GOMES 
SANTANA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 90,34

423298021 ALEXSANDER ALVARENGA 
COSTA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 100,00

36665021 ALFREDO KNORR FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 97,00

101037021 ALINE ALVES FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 95,50


